केन्द्रीय उत्पाद शुल्क निरीक्षकों की विभागीय परीक्षा DEPARTMENTAL EXAMINATION OF INSPECTORS OF CENTRAL EXCISE

प्रश्न पत्र—तृतीय (PAPER-III) प्रशासन (सपुस्तक) ADMINISTRATION (With Books)

दिनांक :10.12.2014 (Date : 10.12.2014) पूर्णांक : 100 (MAXIMUM MARKS: 100) समय : 10.00 पूo से 01.00 अ० (Time : 10.00 am To 1.00 PM) उत्तीर्णांक : 50 (PASS MARKS: 50)

टिप्पणी :-

- 1. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- 2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 3. परीक्षार्थी हिन्दी में उत्तर दे सकते हैं।
- 4. सभी उत्तरों के साथ सुसंगत प्राधिकार का उल्लेख अवश्य करें।

सम्बन्धित पुस्तकें :--

- 1. मूल नियम और अनुपूरक नियम (सप्लीमेंटरी रूल्स)
- केन्द्रीय सिविल सेवा (वर्गीकरण, नियंत्रण एवं अपील) नियम
- 3. केन्द्रीय सिविल सेवा (आचरण) नियम
- 4. सामान्य भविष्य निधि नियम
- 5. सामान्य वित्तीय नियम
- 6. केन्द्रीय कोषागार नियम

Note:-

- 1. Answer any five questions.
- 2. All questions carry equal marks.
- 3. Candidates have options to answer in Hindi
- 4. Relevant authority must be quoted will all answers.

CONCERNED BOOKS:-

- 1. The Fundamental Rules & Supplementary Rules.
- 2. The Central Civil Services (Classifications, Control and Appeal).
- 3. The Central Civil Services (Conduct) Rules.
- 4. General Provident Fund Rules.
- 5. General Financial Rules.
- 6. Central Treasury Rules.

प्रश्न 1. निम्नलिखित में से किन्हीं पांच को परिभाषित कीजिए :-

 (5×4)

- (क) सीसीएस (कन्डक्ट) रूल्स के अधीन 'दहेज'
- (ख) सीसीएस (सीसीए) रूल्स के अधीन 'सरकारी सेवक'
- (ग) एफआरएसआर (भाग–1 जनरल रूल्स) के अधीन 'धाराणाधिकार' (लीअन)
- (घ) एफआरएसआर (भाग-1 जनरल रूल्स) के अधीन 'मूल वेतन'
- (ड.) 'सामान्य वित्तीय' नियम, 2005 (जीएफआर 2005) के अधीन 'संवितकर' अधिकारी'
- (च) सामान्य वित्तीय नियम 2005 के अधीन 'आवर्ती व्यय'
- (छ) केंद्रीय कोषागार नियम के अधीन 'कोषागार' (ट्रेजरी)
- (ज) सामान्य भविष्य निधि नियम के अधीन 'परिवार' (फेमली)

Q. 1. Define any five of the following terms –

 (5×4)

- (a) 'Dowry' under CCS (Conduct) Rules.
- (b) 'Government Servant' under CCS (CCA) Rules.
- (c) 'Lien' under FRSR (Part I General Rules)
- (d) 'Substantive Pay' under FRSR (Part-I General Rules).
- (e) 'Disbursing Officer' under General Financial Rules 2005.
- (f) 'Recurring Expenditure' under General Financial Rules 2005.
- (g) 'Treasury' under Central Treasury Rules.
- (h) 'Family' General Provident Fund Rules.

प्रश्न 2. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें –

- (क) सेवा पुस्तिका
- (ख) नयी पेंशन योजना
- (ग) जी०पी०एफ० से आहरण
- (घ) छुटिटयों का रूपांतरण
- (ङ) बाल देखभाल अवकाश (2 x 10)

	(a) (b) (c) (d) (e)	Service Book New Pension Scheme Withdrawal from GPF Commuted Leaves Child Care Leave	(2 x 10)	
प्रश्न 3.		केन्द्रीय सिविल सेवा (आचरण) नियम के अधीन किसी सरकारी सेवक द्वारा ''दान' (उपहार) स्वीकार करने से संबन्धित उपबंध क्या है? नियमों और उपनियमों के प्राधिकार के साथ संक्षेप में व्याख्या करें।		
Q. 3.		What are the provisions regarding accepting "Gift" by a Government servant unde CCS (Conduct) Rules? Explain briefly with authority of Rules and Sub Rules. (20		
प्रश्न 4.	(क) असाधारण अवकाश क्या है और किन परिस्थितियों में किसी सरकारी कर्मचारी को इसकी मंजू दी जा सकती है? उन सरकारी सेवकों के संबंध में जो स्थायी नहीं है या स्थायीवत् कर्मचारी है, क्य सीमाएं है?			
	(ख) अ	देय अवकाश क्या है?	(5)	
Q. 4.	Govt.	hat is Extraordinary Leave and in what circumstances can it be gra Servant? What are the limitations in respect of Govt. servant anent or quasi permanent employee?		
	(b) W	/hat is Leave not due?	(5)	
प्रश्न 5.		सेवा पुस्तिका पर टिप्पणी लिखें जिनमें अन्य बातों के साथ सेवा पुस्तिका के रख—रखाव के लि संबंधित नियमों और प्रक्रिया का भी उल्लेख करें। (20)		
Q. 5.	Write a note on Service Book mentioning, inter-alia, the Rules and Procedure maintenance of Service Book. (20			
प्रश्न 6.	(ক) "	निलम्बन" के अधीन सरकारी कर्मचारियों को कौन—कौन से संदाय (भुगतान) अनुज्ञेय	हैं? (10)	
	(ख) ছ	गारीरिक रूप से विकलांग व्याक्तयों के चिकित्सीय परीक्षण की व्याख्या करें।	(10)	
Q. 6.	(a) "Sus	What are the payments admissible to Government Servant pension"?	ts under (10)	
	(b)	Explain about medical examination of physically handicapped person	ns. (10)	
प्रश्न ७	(अ)	वाहन खरीद के लिए अग्रिम स्वीकत हेतु सामान्य शर्ते कौन–कौन सी है?	(10)	
	` '	रूप्ये 30,000 की मोटर साइकिल अग्रिम 30 किश्तों में रूपये 1000 की दर से र्स्व गया, 9 प्रतिशत की ब्याज दर से गणना करें?	ग्रीकत किया (10)	
Q. 7	(a) What are the general conditions of grant of advances for the purposes of conveyance? (10)			
		Please calculate the interest of Motor Cycle Advance of Rs.30,000 red in 30 installments of Rs.1000/- @ 9% interest?	coverable (10)	

Write short notes on any two of the following:-

Q. 2.